JUSTIFICAÇÃO 

Consideramos que é extremada a limitação imposta pelo inciso 

mencionado, qual seja, a de que o trabalhador ou trabalhadora da cultura, 
para fazer jus à renda emergencial, não tenha recebido no ano de 2018 

rendimentos tributáveis acima de R$ 28.559,70 (vinte e oito mil, quinhentos 
e cinquenta e nove reais e setenta centavos). 

A situação financeira dos referidos trabalhadores naquele ano 

tem pouca ou nenhuma relação com a atual e com suas necessidades 
alimentares presentes, que se acentuam diante da grave crise que se avizinha.  

Caso a redação original se mantenha, corremos o risco de